
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
от 16.08.2016 г. №759 
с. Новая Усмань 

О внесении изменений в постановление 
администрации Новоусманского муниципального 
района от 25.02.2015 №532 «Об утверждении 
правил установки и эксплуатации рекламных 
конструкций 
на территории Новоусманского муниципального 
района Воронежской области» 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьёй 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», 
решением Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района от 
16.12.2009 №84 «Об утверждении Положения о размещении средств наружной 
рекламы на территории Новоусманского муниципального района» администрация 
Новоусманского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

  
1. Внести в приложение №1 к постановлению администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 25.02.2015 №532 «Об 
утверждении правил установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области», 
следующие изменения: 

1.1.Раздел 7 Правил установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
«Демонтаж рекламных конструкций» изложить в следующей редакции: 

«7.ДЕМОНТАЖ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 
7.1.Демонтаж рекламных конструкций, установленных без разрешения на 

установку рекламной конструкции, либо после аннулирования разрешения или 
признания его недействительным, либо эксплуатируемых без договора 
(самовольное размещение), производится владельцем рекламной конструкции, за 
свой счет по предписанию Комиссии по демонтажу рекламных конструкций 
расположенных на территории Новоусманского муниципального района (далее 
Комиссия), с последующим благоустройством территории или восстановлением 
фасада в том виде, который был до установки конструкций и с использованием 
аналогичных материалов и технологий. 

7.2. Способы выявления незаконно установленных рекламных конструкций: 
- поступление в адрес администрации заявлений от физических и 

юридических лиц, органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, правоохранительных органов, других организаций по вопросу 
законности установки рекламных конструкций; 

- принятие решения о проведении мониторинга мест установки рекламных 
конструкций. 



7.3. Мониторинг мест установки рекламной конструкции осуществляется 
Комиссией с целью выявления рекламной конструкции, установленной и (или) 
эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек. По результатам 
мониторинга проводится фотофиксация рекламной конструкции и в течение 3 
(трех) календарных дней составляется акт осмотра места установки рекламной 
конструкции, установленной и эксплуатируемой без разрешения, срок действия 
которого не истек (далее - акт осмотра), согласно приложению № 1 к настоящим 
Правилам. К акту осмотра прилагаются фотографии данной рекламной конструкции 
с двух лицевых сторон. 

Состав Комиссии определяется распоряжением администрации 
Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

7.4. В акте осмотра указываются следующие сведения: 

- тип, вид рекламной конструкции; 

- количество сторон рекламных полей; 

- габаритные размеры рекламной конструкции (при наличии возможности их 
измерения); 

- месторасположение рекламной конструкции; 

- наименование владельца рекламной конструкции (при выявлении на месте). 

7.5. Подготовленный акт осмотра подписывается членами Комиссии, 
подготовившими данный акт. 

7.6.При принятии решения о проведении мониторинга мест установки 
рекламных конструкций на территории Новоусманского муниципального района 
Воронежской области с целью выявления рекламных конструкций, установленных 
и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, члены 
Комиссии проводят выездное обследование территорий Новоусманского 
муниципального района. 

7.7.После выявления факта установки рекламной конструкции, установленной 
и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек и 
составления акта осмотра члены Комиссии в течение 7 (семи) календарных дней 
определяют собственника рекламной конструкции либо собственника имущества, к 
которому присоединена рекламная конструкция. 

7.8. В случае если владелец рекламной конструкции, а также собственник 
недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, не 
установлены, опубликовывает информацию о самовольно установленной 
рекламной конструкции, подлежащей демонтажу, с приложением фотографии 
рекламной конструкции на официальном сайте 
администрации (www.nusmanadm.ru) в сети Интернет. 

7.9. В течение 3 (трех) календарных дней со дня определения собственника 
рекламной конструкции либо собственника имущества, к которому присоединена 
рекламная конструкция, Комиссия принимается решение о выдаче предписания о 
демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции (далее - 
предписание) согласно приложению №2 к настоящим Правилам. 



7.10. Член комиссии готовит проект предписания согласно приложению №2 к 
настоящим Правилам. 

7.11. В предписании указываются следующие сведения о рекламной 
конструкции: 

- тип, вид рекламной конструкции; 

- количество сторон рекламных полей; 

- габаритные размеры рекламной конструкции (в случае наличия возможности 
их измерения); 

- месторасположение рекламной конструкции; 

- сроки исполнения предписания; 

- наименование владельца рекламной конструкции. 

7.12. В случае если выдача предписания осуществлялась в рамках 
рассмотрения обращений физических и юридических лиц, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных 
органов, других организаций по вопросу законности установки рекламных 
конструкций (далее - обращение) ответственный член Комиссии готовит 
уведомление о рассмотрении указанного обращения. 

7.13. В случае невозможности вручения предписания владельцу рекламной 
конструкции или собственнику, иному законному владельцу недвижимого 
имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, Комиссия 
опубликовывает предписание с приложением фотографии рекламной конструкции 
на официальном сайте органов местного самоуправления Новоусманского 
муниципального района Воронежской области (www.nusmanadm.ru) в сети 
Интернет. Установленный срок на демонтаж составляет месяц с даты публикации 
предписания на официальном сайте администрации (www.nusmanadm.ru) в сети 
Интернет. 

7.14. Опубликованная на официальном сайте администрации 
(www.nusmanadm.ru) в сети Интернет информация, указанная в п. п. 7.8, 7.11, 
считается аналогом выдачи предписания, срок исполнения которого составляет 
месяц с даты публикации. 

7.15. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж 
рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания о демонтаже 
рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, 
срок действия которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на 
такой рекламной конструкции, в течение 3 (трех) дней со дня выдачи указанного 
предписания. 

7.16. В случае если предписание о демонтаже рекламной конструкции не 
исполнено ее владельцем в установленный предписанием срок или владелец 
рекламной конструкции неизвестен, Комиссия принимает решение о выдаче 
предписания собственнику или иному законному владельцу недвижимого 
имущества, к которому присоединена рекламная конструкция (за исключением 
случая присоединения рекламной конструкции к общему имуществу собственников 
помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников 



на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или случая присоединения 
рекламной конструкции к муниципальному имуществу). 

7.17. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к 
которому присоединена рекламная конструкция, обязан за свой счет 
демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи 
соответствующего предписания. 

7.18. Если собственник (владелец) установленной и (или) эксплуатируемой 
рекламной конструкции имеет разрешение на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, он или уполномоченное им лицо уведомляет об этом Комиссию с 
предоставлением подтверждающей документации. 

7.19. По результатам мониторинга членами Комиссии производится 
фотофиксация места установки рекламной конструкции, подлежащей демонтажу, 
и составляется акт об исполнении (неисполнении) предписания согласно 
приложению N 3 к настоящим Правилам, в котором указываются следующие 
сведения: 

- тип рекламной конструкции, подлежащей демонтажу; 

- количество сторон рекламных полей; 

- габаритные размеры рекламной конструкции; 

- месторасположение рекламной конструкции; 

- наименование владельца рекламной конструкции; 

- заключение об исполнении (неисполнении) предписания. 

7.20. Подготовленный акт об исполнении (неисполнении) предписания 
подписывается членом Комиссии, подготовившим данный акт. 

7.21. В случае если в срок, установленный предписанием, собственник или 
иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена 
рекламная конструкция, не осуществил демонтаж рекламной конструкции, а также 
если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества 
или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при 
отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, Комиссия принимает решение о проведении демонтажа за счет 
средств бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

7.22. Демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, 
осуществляется с привлечением третьих лиц в соответствии с требованиями 
действующего законодательства. 

7.23. По результатам проведенного демонтажа составляется акт о демонтаже 
рекламной конструкции (приложение N 5 к Правилам). 

7.24. Демонтированная рекламная конструкция хранится в течение 6 месяцев 
с даты проведения ее демонтажа в месте, указанном в акте о демонтаже рекламной 
конструкции. 



7.25. В случае если владелец рекламной конструкции установлен, Комиссия в 
течение 5 рабочих дней после осуществления демонтажа рекламной конструкции 
направляет по почте заказным письмом с уведомлением владельцу рекламной 
конструкции уведомление об осуществленном демонтаже рекламной конструкции 
по установленной форме (приложение N 6 к Правилам), а также сообщает о 
необходимости оплаты расходов по демонтажу, хранению рекламной конструкции. 

7.26. В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, 
уведомление о произведенном демонтаже размещается в течение 10 рабочих дней 
на официальном сайте администрации Новоусманского муниципального района 
Воронежской области (www.nusmanadm.ru). 

7.28. Расходы по демонтажу рекламной конструкции, хранению, в 
необходимых случаях уничтожению оплачиваются из средств бюджета 
Новоусманского муниципального района Воронежской области с последующим 
возмещением расходов владельцем демонтированной рекламной конструкции 
либо собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к 
которому присоединена рекламная конструкция, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

7.29. Расходы по демонтажу рекламной конструкции, присоединенной к 
объекту муниципальной собственности или общему имуществу собственников 
помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, а также расходы по 
хранению, в необходимых случаях уничтожению оплачиваются из средств бюджета 
Новоусманского муниципального района Воронежской области с последующим 
возмещением расходов владельцем демонтированной рекламной конструкции. 

7.30. Владелец демонтированной рекламной конструкции имеет право 
обратиться с заявлением о ее возврате не позднее 6 месяцев с даты проведенного 
демонтажа. 

7.31. Для получения демонтированной рекламной конструкции владелец 
рекламной конструкции до истечения срока, предусмотренного пунктом 
7.24 настоящих Правил, представляет в администрацию Новоусманского 
муниципального района Воронежской области заявление о возврате рекламной 
конструкции, к которому прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц); 

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица (для 
юридических лиц); 

- документ или заверенная заявителем копия документа, подтверждающего 
полномочия представителя владельца рекламной конструкции (при обращении с 
заявлением представителя владельца рекламной конструкции); 

- документы, подтверждающие правообладание рекламной конструкцией. 

Непредставление полного комплекта документов, указанных в данном пункте, 
является основанием для отказа в принятии заявления. 

7.32. Комиссия в течение 5 рабочих дней с момента получения полного 
комплекта документов, предусмотренного пунктом 7.31 настоящих Правил, 
направляет (передает) собственнику демонтированной рекламной конструкции для 



оплаты понесенных расходов уведомление о возмещении расходов, понесенных в 
связи с демонтажем, хранением рекламной конструкции (далее - уведомление о 
возмещении расходов). 

7.33. Собственник демонтированной рекламной конструкции в течение 10 
рабочих дней с момента получения уведомления о возмещении расходов 
возмещает в полном объеме расходы, понесенные бюджетом Новоусманского 
муниципального района Воронежской области в связи с выполнением работ по 
демонтажу, хранению рекламной конструкции, и направляет (передает) в 
администрацию документ, подтверждающий оплату расходов, понесенных 
Новоусманским муниципальным районом Воронежской области в связи с 
выполнением работ по демонтажу, хранению рекламной конструкции. 

7.34. Организация, осуществляющая хранение рекламной конструкции, 
отказывает владельцу рекламной конструкции в возврате демонтированной 
рекламной конструкции в случае невыполнения им условий, указанных в пункте 
7.31 настоящих Правил. 

Отказ в возврате рекламной конструкции не препятствует повторному 
обращению владельца рекламной конструкции с заявлением о ее возврате до 
истечения срока, установленного пунктом 7.24 настоящих Правил. 

7.35. Организация, осуществляющая хранение рекламной конструкции, в 
течение 3 рабочих дней с момента получения письменного согласия Комиссии на 
осуществление выдачи демонтированной рекламной конструкции согласовывает с 
собственником демонтированной рекламной конструкции дату и время ее выдачи. 

7.36. Организация, осуществляющая хранение рекламной конструкции. 
производит возврат рекламной конструкции ее владельцу с составлением акта о 
возврате демонтированной рекламной конструкции (приложение N 7 к Правилам). 
Владелец рекламной конструкции осуществляет мероприятия, связанные с 
погрузкой и транспортировкой рекламной конструкции с места ее хранения, 
самостоятельно за свой счет. 

7.37 В случае необращения владельца демонтированной рекламной 
конструкции в организацию, осуществляющую хранение рекламной конструкции с 
заявлением о возврате рекламной конструкции до истечения срока, 
установленного пунктом 7.24 настоящих Правил, такая рекламная конструкция 
подлежит уничтожению, о чем составляется акт об уничтожении рекламной 
конструкции (приложение N 8 к Правилам). Уничтожение незаконно установленных 
рекламных конструкций возлагается на организацию, осуществляющую хранение 
рекламных конструкций». 

1.2. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций 
на территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №1 согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.3. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №2 согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

1.4. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №3 согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 



1.5. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №4 согласно приложению №4 к настоящему постановлению. 

1.6. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №5 согласно приложению №5 к настоящему постановлению. 

1.7. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №6 согласно приложению №6 к настоящему постановлению. 

1.8. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №7 согласно приложению №7 к настоящему постановлению. 

1.9. Дополнить Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории Новоусманского муниципального района Воронежской области 
приложением №8 согласно приложению №8 к настоящему постановлению. 

2.              Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района- начальника отдела 
экономики Елисееву А.Н. 

  

  

  

  

  

  

  

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА                                                                    В.В.ЧЕРНЫШОВ 
  

  
 

 
Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Администрация Новоусманского муниципального района Воронежской области 
Должность: Глава Новоусманского муниципального района"396310 
Дата подписи: 08.09.2016 10:39:22 
  

Приложение № 1 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 1 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 
АКТ N ______ 

осмотра места установки рекламной конструкции, 



установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, 

срок действия которого не истек 

  

С. Новая Усмань "___" ________ 20__ года 

  

Время составления акта "___" час. "____" мин. 

Комиссия по демонтажу рекламных 
конструкций, уполномоченной на проведение мероприятий по выявлению факта установки 
и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок 
действия которого не истек, на территории Новоусманского муниципального района 
Воронежской области, 
в результате выездного обследования обнаружил установленную и (или) эксплуатируему
ю рекламную конструкцию в виде: 

__________________________________________________________________ 

(тип рекламной конструкции, количество сторон рекламных полей) 

габаритными размерами: _________ метров, 

(ширина, высота рекламной конструкции) 

расположенную по адресу: ____________________принадлежащую: 
____________________________________________________________ 

(наименование юридического или физического лица - владельца рекламной конструкции 
либо собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому 

присоединена рекламная конструкция, почтовый адрес) 

Данная рекламная конструкция установлена и (или) эксплуатируется без 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, предусмотренного п. 9 
статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе". 

В ходе осмотра места установки и (или) эксплуатации рекламной 

конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, проводились: 

__________________________________________________________________. 

(обмеры или фотосъемка) 

К акту прилагаются фотографии установленной и (или) эксплуатируемой рекламной 
конструкции. 

Подпись лица, установившего факт установки и (или) эксплуатации 

рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек: 

_______________________________ (Ф.И.О)». 

(подпись) 

  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Приложение № 2 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 2 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 
  

ПРЕДПИСАНИЕ N ______ 

О ДЕМОНТАЖЕ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННОЙ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ 

  

С. Новая Усмань "___" ________ 20__ года 

  

В соответствии с пунктом 10 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-
ФЗ "О рекламе", актом осмотра места установки рекламной конструкции, установленной и
 (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, от ________ N 
________ обязываем Вас удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, 
в течение 3 (трех) дней со дня 
выдачи предписания, демонтировать незаконно (самовольно) установленную и 
(или) эксплуатируемую без разрешения, срок действия которого не истек, 
рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи предписания: 

__________________________________________________________________ (тип 
рекламной конструкции, габаритные размеры рекламной конструкции, количество сторон 
рекламных полей) 

расположенную по адресу: _________________________________________. 

Информацию о выполнении настоящего предписания (с фотофиксацией) представить в т
ечение 5 (пяти) дней со дня исполнения предписания в Комиссию по демонтажу 
рекламных конструкций. 

  

  

Председатель Комиссии ____________________». 

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 3 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 



от 16.08.2016 г. №759 
«Приложение №3 

к Правилам установки и эксплуатации 
рекламных конструкций на территории 

Новоусманского муниципального района 
  

АКТ N ________ 

об исполнении (неисполнении) предписания о демонтаже 

самовольно установленной рекламной конструкции 

  

С. Новая Усмань "___" ________ 20__ года 

Время составления акта "___" час. "___" мин. 

Комиссия по демонтажу рекламных конструкций, уполномоченной на выдачу предписания 
о демонтаже самовольно установленной 

рекламной конструкции на территории Новоусманского муниципального района 
Воронежской области, в результате выездного обследования установила следующее: 

Предписание N ______ от _________ исполнено в полном объеме, 
произведен демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции / (не 
исполнено, демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции не произведен) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

(тип рекламной конструкции, количество сторон рекламных полей) 

габаритными размерами: ____________________________________________, 

(ширина, высота рекламной конструкции) 

расположенной по адресу: __________________________________________, 

(адрес места установки рекламной конструкции) 

принадлежащей:___________________________________________________. 
(наименование юридического или физического лица - владельца рекламной конструкции 
либо собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому 

присоединена рекламная конструкция, почтовый адрес). 

Данная рекламная конструкция была установлена и (или) эксплуатировалась без разреш
ения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, предусмотренного частью 9 статьи 19 Федерального закона от 
13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе". 

К акту прилагаются фотографии места установки рекламной конструкции. 

Подпись лица, установившего 
факт исполнения/неисполнения предписания N _______ от ________, а также проведения
 демонтажа/ не 
проведения демонтажа рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой без ра
зрешения, срок действия которого не истек: 

_______________________________ (Ф.И.О.)» 



(подпись 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 4 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

Приложение № 4 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

  

  

АКТ N ______ 

о выявлении самовольно установленного 

и (или) незаконно эксплуатируемого временного сооружения 

  



С. Новая Усмань "___" ________ 20__ года 

  

Настоящий акт составлен Комиссией по демонтажу рекламных конструкций : 
___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________
________________ 

(Ф.И.О., должность лиц, проводивших выявление временного сооружения) 

о том, что по адресу: 
___________________________________________________________________ 

(адрес и место расположения временного сооружения) 

установлен 
____________________________________________________________________________
__, 

(металлический гараж, контейнер, сарай, хозяйственная постройка, 

тент, навес, ограждение и иная временная постройка, конструкция) 

изготовленный из 
__________________________________________________________________. 

Данное временное сооружение установлено (эксплуатируется) 

____________________________________________________________________________
_______________ 

____________________________________________________________________________
_______________ 

(данные лица, допустившего самовольную установку (эксплуатацию) временного 

сооружения, адрес - заполняется в случае наличия сведений на момент 

составления акта) 

Земельный участок _____________________________________________________ 

(кадастровый номер, адрес) 

в порядке, установленном действующим законодательством, под установку____________
_____________ не предоставлялся. 

(вид сооружения) 

Разрешение на размещение данного временного сооружения не выдавалось. 

При составлении акта присутствовали и с актом ознакомлены: 

__________________________________________________________________ 

(данные лица, подпись) 

К акту прилагаются фотоматериалы. 

  



Подпись лица (лиц), проводившего выявление временного сооружения 

_________________________________________». 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Приложение № 5 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 5 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

  

АКТ N ______ 

о демонтаже самовольно установленного 

и (или) незаконно эксплуатируемого временного сооружения 

  

С. Новая Усмань "___" ________ 20__ года 

  

Начало демонтажа: _____ час. _____ мин. 

Окончание демонтажа: _____ час. _____ мин. 

Настоящий акт составлен должностным лицом (должностными лицами) комиссии по 
демонтажу рекламных конструкций: 

__________________________________________________________________. 

(Ф.И.О., должность лица, проводившего демонтаж временного сооружения) 

Произведен принудительный демонтаж самовольно установленного и (или) незаконно 
эксплуатируемого временного сооружения: 

____________________________________________________________________________
______________, 

(металлический гараж, контейнер, сарай, хозяйственная постройка, тент, навес, 
ограждение и иная временная постройка, конструкция) 

изготовленного из __________________________________________________, 



расположенного по адресу:__________________________________________. 

Демонтаж самовольно установленного и (или) незаконно эксплуатируемого временного 
сооружения произведен 
__________________________________________________________________ 

(в случае осуществления демонтажа третьими лицами: наименование 
лица, осуществившего демонтаж объекта, основание привлечения данного лица) 

Внешнее состояние временного сооружения на момент демонтажа: ______________. 

Вскрытие сооружения не производилось (производилось). 

Разборка сооружения не производилась (производилась). 

Демонтаж произведен в присутствии: 

___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись) 

Владелец временного сооружения при демонтаже отсутствует по причине: 

не явился/не установлен/иная причина _______________________________. 

Принудительно демонтированное временное сооружение помещено в 
место складирования по адресу: ______________________________________ 

__________________________________________________________________. К акту при
лагаются: фотоматериалы, опись имущества, обнаруженного при демонтаже временного 
сооружения. 

Подпись лица (лиц), проводившего выявление временного сооружения 

  

_________________________________________». 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Приложение № 6 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 6 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

  



Опись 

имущества, обнаруженного при демонтаже временного сооружения 

  

При осуществлении демонтажа самовольно установленного и (или) 

эксплуатируемого временного сооружения, расположенного по адресу: 

__________________________________________________________________, 

принадлежащего ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

(данные лица, адрес/владелец не установлен) 

обнаружено следующее имущество: 

  

N Наименование Количество 

      

  ИТОГО   

  

При выполнении демонтажа с разборкой объекта: 

  

N Составные материалы нестационарного 
объекта 

Размер Количество 

        

  ИТОГО     

  

Подпись лица (лиц), проводившего опись имущества, обнаруженного при демонтаже 
временного сооружения______________________________». 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 7 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 7 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

  
Акт N ________ 

о возврате владельцу демонтированного временного сооружения 

  

"__" __________ 201_ г                                                                                     с. Новая Усмань 

  

Настоящий акт ответственным членом комиссии по демонтажу рекламных 
конструкций:_________________________________________________________________
_________. 

(Ф.И.О., должность лица, проводившего возврат временного сооружения) 

Возврат демонтированного временного сооружения осуществлен на основании заявления 
владельца _________________________________, проживающего по 
адресу____________________________________________. 

К заявлению прилагаются: ________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

(указывается перечень документов) 

Оплата расходов, понесенных органом местного 
самоуправления в связи с демонтажем самовольно установленного и (или) 

эксплуатируемого временного сооружения, произведена в сумме ___ рублей. 

Временное сооружение ________________________ (вид) принято владельцем, 

претензии при принятии отсутствуют. 

Подпись владельца ___________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись) 

Подпись лица (лиц), проводившего возврат временного сооружения 

_____________________________________________________________». 

(должность, Ф.И.О., подпись) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 8 
Постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 
от 16.08.2016 г. №759 

«Приложение № 8 
к Правилам установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на территории 
Новоусманского муниципального района 

  



АКТ N ___ 

ОБ УНИЧТОЖЕНИИ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ 

  

с. Новая Усмань "___" __________ 20___ года 

  

Настоящий акт составлен о нижеследующем: рекламная конструкция, 

Принадлежащая____________________________________________________, 

в виде ____________________________________________________________, 

демонтированная на основании ______________________________________, 

уничтожена по истечении срока хранения демонтированной рекламной 

конструкции. 

Председатель Комиссии 

  

______________________/____________________________________________________» 

(подпись) (Ф.И.О.) 

  

  
 


